Дело № 1-310/2024 (12401330042000123)

43RS0002-01-2024-004908-36

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 октября 2024 года 

<

...>

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе:

председательствующего судьи Нобель Н.А.,

при секретаре Коноваловой Е.В.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г.Кирова Лоскутова А.А., ФИО2, ФИО3

защитников – адвоката Козаковой Г.А., представившей удостоверение №657, ордер №057392, адвоката Голобоковой Н.А., представившей удостоверение №998 ордер №062843,

подсудимого ФИО4,

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

адрес>, по ч.1 ст.158, ст.53.1 УК РФ к 7 месяцам принудительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Он же, ФИО4, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Он же, ФИО4, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлениями по делу об административном правонарушении № 66/5-375/2022, № 66/5-376/2022, № 66/5-377/2022 мирового судьи судебного участка №66 Октябрьского судебного района г.Кирова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №64 Октябрьского судебного района г.Кирова от 04.08.2022, ФИО4 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., по каждому, который им не оплачен. Постановления вступили в законную силу 16.08.2022. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

04.03.2024 в утреннее время ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее ООО «Агроторг»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, из корыстных побуждений решил совершить хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» из указанного магазина, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО4 в период с 07 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин. 04.03.2024, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений тайно путем свободного доступа, взял с витрины магазина одну бутылку «TIEPOLO Pinot Grigio Rose 0,75л», стоимостью 243 руб. 09 коп., и одну бутылку «TIEPOLO Pinot Grigio Extra Dry 0,75л», стоимостью 267 руб. 40 коп., а всего товаров на общую сумму 510 руб. 49 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы надетой на нем куртки и направился к выходу из магазина, не намереваясь оплачивать данный товар. Через расчётно-кассовый узел ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 510 руб. 49 коп. 

Постановлениями по делу об административном правонарушении № 66/5-375/2022, № 66/5-376/2022, № 66/5-377/2022 мирового судьи судебного участка №66 Октябрьского судебного района г.Кирова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №64 Октябрьского судебного района г.Кирова от 04.08.2022, ФИО4 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., по каждому, который им не оплачен. Постановления вступили в законную силу 16.08.2022. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

05.03.2024 в вечернее время ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, из корыстных побуждений решил совершить хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» из указанного магазина, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя задуманное, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО4 в период с 19 час. 30 мин. по 20 час. 30 мин. 05.03.2024, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений тайно путем свободного доступа, взял с витрины магазина две бутылки «DOPPIO PASSO PRIMITIVO кр.п/сухое 0,75л», стоимостью за одну бутылку 485 руб. 84 коп., а всего товаров на общую на сумму 971 руб. 68 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы надетой на нем куртки и направился к выходу из магазина, не намереваясь оплачивать данный товар. Через расчётно-кассовый узел ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 971 руб. 68 коп.

Постановлениями по делу об административном правонарушении № 66/5-375/2022, № 66/5-376/2022, № 66/5-377/2022 мирового судьи судебного участка №66 Октябрьского судебного района г.Кирова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №64 Октябрьского судебного района г.Кирова от 04.08.2022, ФИО4 подвергнут административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 руб., по каждому который им не оплачен. Постановления вступили в законную силу 16.08.2022. 

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

05.03.2024 в вечернее время ФИО4, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, из корыстных побуждений решил совершить хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» из указанного магазина, чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя корыстный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО4 в период с 20 час. 40 мин. по 21 час. 40 мин. 05.03.2024, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно из корыстных побуждений тайно путем свободного доступа, взял с витрины магазина две бутылки «Mastio della Loggia бел.сух 0,75л », стоимостью за одну бутылку 326 руб. 94 коп., а за две бутылки 653 руб. 88 коп., одну бутылку «Портвейн белый Алушта 0,75л», стоимостью 209 руб. 18 коп., а всего товаров на общую сумму 863 руб. 06 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал в карманы надетой на нем куртки и направился к выходу из магазина, не намереваясь оплачивать данный товар. Через расчётно-кассовый узел ФИО4 вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО4 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 863 руб. 06 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого (л.д.78-87) следует, что мировым судьей судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 04.08.2022 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному штрафу, который им не оплачен, ему известно, что являясь привлеченным к данной ответственности в случае совершения последующих хищений может быть привлечен к уголовной ответственности. 04.03.2024 в утреннее время зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, прошел в отдел с алкогольной продукцией и, осмотревшись по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял 2 бутылки игристого вина объёмом 0, 75 л., которые сложил в карман своей куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар, и вышел с данным товаром из магазина. При выходе из магазина никто из сотрудников магазина его не останавливал. Выйдя из магазина, продал указанный товар неизвестной женщине, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Согласен со стоимостью похищенного в размере 510 руб. 49 коп.

05.03.2024 в период с 19 час. 50 мин. по 20 час. 30 мин. зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> купить сигареты, когда прошел в отдел с алкогольной продукцией решил похитить товар из магазина, осмотревшись по сторонам, убедился что за ним никто не наблюдает, взял 2 бутылки белого вина, которые сложил в карман своей куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар, и вышел из магазина. Выйдя из магазина, продал указанный товар неизвестной женщине, согласен со стоимостью похищенного в размере 971 руб. 68 коп.

05.03.2024 в период с 21 час. – 21.30 час. снова зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> за продуктами, имея денежные средства, в помещении магазина решил похитить какое-либо имущество, прошел в отдел с алкогольной продукцией, осмотрелся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял 3 бутылки вина, которые сложил в карман своей куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар, и вышел из магазина. При выходе из магазина никто из сотрудников магазина его не останавливал, требование о возврате товара не высказывал. Выйдя из магазина, продал указанный товар неизвестной женщине, вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Со стоимостью похищенного товара в размере 863 руб. 06 коп. - согласен. На представленной для осмотра фототаблице к протоколу осмотра предметов от 01.04.2024 именно он изображен при хищении товаров из магазина.

После оглашения показаний, отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО4 пояснил, что данные показания подтверждает в полном объеме, вину в совершении указанных преступлений признает, в содеянном раскаивается, согласен с суммами ущерба по всем совершенным преступлениям, их не оспаривает, а также согласен с обстоятельствами совершения хищений, наименованием, стоимостью похищенного товара, датами и временными промежутками совершаемых им краж. 05.03.2024 похитив бутылки с вином на сумму 971 руб. 68 коп. вышел из магазина, находясь на улице, продал алкоголь незнакомой женщине, за что получил от нее денежные средства. После чего, имея наличные, решил совершить покупки в данном магазине, снова зашел в магазин, однако когда находился в помещении торговой организации вновь решил похитить товар из данного магазина, чтобы продать прохожим и заработать денежные средства, далее взял со стеллажа с алкогольными напитками три бутылки спиртных напитков, вышел с ними незамеченным из помещения торговой организации, продал похищенное прохожим.

Помимо показаний подсудимого ФИО4 его вина в совершении преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1 в суде, с учетом данных в ходе предварительного расследования (л.д. 51-55), оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им в суде, о том, что является менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 06.03.2024 от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о хищении товара неустановленным лицом. При просмотре записи с камер видеонаблюдения в указанном магазине увидел, что 04.03.2024 в период с 07 час. до 08 час. ФИО4, одетый в темную куртку, темные джинсы, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, оглянулся по сторонам и взял с полки стеллажа 1 бутылку «TIEPOLO Pinot Grigio Rose 0,75л» и 1 бутылку «TIEPOLO Pinot Grigio Extra Dry 0,75л» и убрал их в карманы своей куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Никто из сотрудников хищения товара ФИО4 не видел, остановить его не пытался. В ходе проведенной в указанном магазине инвентаризации выявлена недостача товара: 1 бутылки согласно товарно-транспортной накладной «Вино ТЬЕП.ПИНО.ГР.РОЗЕ игристое 0,75л», стоимость которой составляет 243 руб. 09 коп. без учета НДС, правильным наименованием вина является «TIEPOLO Pinot Grigio Rose 0,75л», 1 бутылки «Вино TIEPOLO PIN.GR.EX игристое 0,75л», стоимость которой составляет 267 руб. 40 коп. без учета НДС, правильным наименованием вина является «TIEPOLO Pinot Grigio Extra Dry 0,75л». В результате указанного хищения ФИО4 причинен ущерб ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 510 руб. 49 коп. Также при просмотре записи с камер видеонаблюдения в вышеуказанном магазине установил, что 05.03.2024 в период с 19 час.30 мин. по 20 час. 30 мин. ФИО4, находясь в помещении вышеуказанного магазина «Пятерочка», подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, огляделся по сторонам, взял с полки стеллажа 2 бутылки «DOPPIO PASSO PRIMITIVO кр.п/сухое 0,75л», убрал его в карманы куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Никто из сотрудников ФИО4 остановить не пытался, хищения им товара не видел. В ходе проведенной в указанном магазине инвентаризации выявлена недостача 2 бутылок вина «DOPPIO PASSO PRIMITIVO кр.п/сухое 0,75л», стоимость одной бутылки составляет 485 руб. 84 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 971 руб.68 коп. без учета НДС, наименование которого в товарно-транспортной накладной указано как «Вино Допп.Пасс.Прим. к.п/сух. 0, 75л». В результате данного хищения ФИО4 причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на указанную сумму. Кроме того, при просмотре записи с камер видеонаблюдения в вышеуказанном магазине им установлено, что 05.03.2024 ФИО4 вновь зашел в помещение магазина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, огляделся по сторонам, взял с полки стеллажа 2 бутылки «Mastio della Loggia бел.сух 0,75л» и 1 бутылку «Портвейн белый Алушта 0,75л» и убрал указанный алкогольные напитки в карманы куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Сотрудники остановить ФИО4 не пытались, поскольку хищение совершено им тайно, никто не видел действий подсудимого. В ходе проведенной в указанном магазине инвентаризации выявлена недостача 2 бутылок вина «Mastio della Loggia бел.сух 0,75л» стоимость одной бутылки составляет 326 руб. 94 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 653 руб.88 копеек без учета НДС и 1 бутылки «Портвейн белый Алушта 0,75л», стоимость которой составляет 209 руб. 18 коп. без учета НДС. В результате хищения ФИО4 причинен материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 863 руб. 06 коп. ФИО4, присутствующего в судебном заседании, знает как лицо, которое регулярно совершает хищения товара в магазинах ООО «Агроторг». 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.61-63) из которых следует, что работает директором магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2024 в утреннее время обнаружила, что на полке в отделе с алкогольной продукцией отсутствует алкоголь. При просмотре записей с камер видеонаблюдения увидела, что 04.03.2024 в период с 07 час. до 08 час. ранее ей неизвестный ФИО4, одетый в темную куртку, темные джинсы, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, оглянулся по сторонам, взял с полки стеллажа 1 бутылку «TIEPOLO Pinot Grigio Rose 0,75л» и 1 бутылку «TIEPOLO Pinot Grigio Extra Dry 0,75л» и убрал их в карманы своей куртки, после чего прошел через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. В след ФИО4 никто не кричал, остановить его не пытался. Также при просмотре записей с камер видеонаблюдения увидела, что 05.03.2024 в 19 час. 30 мин. ФИО4, находясь в помещении вышеназванного магазина, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, огляделся по сторонам, взял с полки стеллажа 2 бутылки «DOPPIO PASSO PRIMITIVO кр.п/сухое 0,75л» и убрал его в карманы куртки, после чего выходит через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. В след ФИО4 также никто не кричал, остановить его не пытался. Далее при просмотре записей с камер видеонаблюдения увидела, что 05.03.2024 в период с 20 час. 30 мин. по 21 час. 30 мин. ФИО4, проходит в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, - в отдел алкогольной продукции, оглядевшись по сторонам, берет с полки стеллажа 2 бутылки «Mastio della Loggia бел.сух 0,75л» и 1 бутылку «Портвейн белый Алушта 0,75л», убирает их в карманы куртки, после чего проходит через расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. Никто похитителя не останавливал, хищение обнаружено лишь при просмотре камер видеонаблюдения.

Согласно копии заявления Свидетель №1 от 05.03.2024, зарегистрированного в КУСП-1 № 9252 от 05.03.2024, неизвестное лицо 04.03.2024 совершило хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 510 руб. 49 коп. (л.д.8).

Согласно протоколу от 06.03.2024 с фототаблицей осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, установлено расположение стеллажей с алкогольной продукцией, в ходе осмотра изъят CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения (л.д.27-32).

Согласно протоколу от 01.04.2024 с фототаблицей осмотрен CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, на котором имеется 3 файла-видеозаписи, согласно которым 04.03.2024 в 07 час. 32 мин. в торговый зал магазина заходит мужчина, одетый в черную куртку, темные джинсы, вязаную шапку, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, оглядывается по сторонам, после чего берет с верхней полки 2 бутылки вина, складывает их в карманы куртки, после чего уходит из торгового зала; 05.03.2024 в 20 час. 19 мин. в отдел с алкогольной продукцией заходит мужчина, одетый в черную куртку, темные джинсы, вязаную шапку, оглядывается по сторонам, берет с верхней полки открытой витрины с алкогольной продукцией 2 бутылки вина, после чего складывает их в карманы куртки, затем уходит из торгового зала; 05.03.2024 в 21 час. 04 мин. в отдел с алкогольной продукцией заходит мужчина, одетый в черную куртку, темные джинсы, вязаную шапку, оглядывается по сторонам, берет с верхней полки открытой витрины с алкогольной продукцией 3 бутылки вина, после чего складывает их в карманы куртки, затем уходит из торгового зала (л.д.64-71).

Согласно товарно-транспортной накладной № АП-345670 от 20.01.2024 стоимость 1 бутылки «Вино ТЬЕП.ПИНО.ГР.РОЗЕ игристое 0,75л» составляет 243 руб. 09 коп. без учета НДС, стоимость 1 бутылки «Вино TIEPOLO PIN.GR.EX.DRY игристое 0,75л» - 267 руб. 40 коп. без учета НДС (л.д.12).

Согласно инвентаризационному акту от 04.03.2024 в результате хищения, совершенного 04.03.2024, обнаружена недостача 1 бутылки вина ТЬЕП.П.ГР.Р.0,75, 1 бутылки вина TIEP.PIN.G.E.D.0.7 (л.д.11).

Согласно справке об ущербе от 05.03.2024 ООО «Агроторг» в результате совершения хищения товара 04.03.2024 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, причинен материальный ущерб в размере 510 руб. 49 коп. (л.д.10).

Согласно заявления Свидетель №1 от 06.03.2024, зарегистрированного в КУСП-1 № 9415 от 06.03.2024, неизвестное лицо 05.03.2024 совершило хищение товара в период с 19 час.55 по 20 час. 05 мин из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 971 руб. 68 коп. (л.д.16).

Согласно товарно-транспортной накладной № АП-336985 от 15.02.2024 стоимость 1 бутылки «Вино ДОПП.ПАСС.ПРИМ.к.п/сух.0,75л» составляет 485 руб. 84 коп. без учета НДС (л.д.20).

Согласно инвентаризационному акту от 05.03.2024 по факту хищения 05.03.2024 хищения обнаружена недостача 2 бутылок вина «ДОПП.ПАСС.ПР п/сух» (л.д.19).

Согласно справке об ущербе от 06.03.2024 в результате совершения хищения двух бутылок вина ДОПП.ПАСС.ПРИМ.п/сух.0,75л 05.03.2024 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 971 руб. 68 коп. (л.д.18).

Согласно копии заявления Свидетель №1 от 06.03.2024, зарегистрированного в КУСП-1 № 9416, неизвестное лицо 05.03.2024 с 21 час. 00 мин. по 21 час.10 мин. совершило хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб ООО «Агроторг» на сумму 863 руб. 06 коп. (л.д.22).

Согласно товарно-транспортной накладной № АП-37878 от 15.02.2024 стоимость 1 бутылки «Вино МАСТ.ДЕЛ.ЛОД.ПИНО ГР.б.сух.0,75л» составляет 326 руб. 94 коп. без учета НДС, стоимость 1 бутылки «Вино ПОРТВ.БЕЛ..0,75л» - 209 руб. 18 коп. без учета НДС (л.д.26).

Согласно инвентаризационному акту от 05.03.2024 по факту хищения 05.03.2024 хищения обнаружена недостача 2 бутылок вина «МАСТ.Д.ЛОД.П.ГР», 1 бутылки вина «ПОР.БЕЛ.АЛУШ» (л.д.25).

Согласно справке об ущербе от 06.03.2024 в результате совершения хищения двух бутылок вина МАСТ.ДЕЛ.ЛОД.ПИНО б.сух.0,75л»,бутылки «Вино ПОРТВ.БЕЛ.0,75л» 05.03.2024 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 863 руб. 06 коп. (л.д.24).

Анализируя и оценивая все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, полученные в присутствии защитника, после разъяснения прав, которые были им полностью подтверждены в судебном заседании, поскольку они в полной мере также подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №1, согласуются с письменными материалами дела, в том числе, с протоколами осмотров предметов, места происшествия, данными о стоимости похищенного, иными письменными доказательствами по делу.

Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого, его самооговоре судом не установлено. Показания представителя потерпевшего, свидетеля, суд также признает достоверными, поскольку изложенные в них сведения носят последовательный и непротиворечивый характер, которые подтверждены другими доказательствами по делу. 

Все вышеизложенные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, достаточными, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Таким образом, действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует:

- по факту хищения имущества 04.03.2024 по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ,

- по факту хищения имущества 05.03.2024 в размере 971 руб. 68 коп. по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ,

- по факту хищения имущества 05.03.2024 в размере 863 руб. 06 коп. по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

В судебном заседании в полной мере нашло свое подтверждение, что подсудимый каждый раз действовал тайно, с корыстной целью, его умысел был направлен на хищение чужого имущества. 

<

данные изъяты>

Не доверять данному заключению экспертов у суда оснований не имеется, поскольку оно дано в результате тщательно исследованной личности ФИО4, его поведения, условий и образа жизни, является мотивированным и научно обоснованным, в связи с чем суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности по всем указанным преступлениям.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности ФИО4, который на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит (л.д.98), на диспансерном наблюдении у врача-нарколога не состоит (л.д.100), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.188).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 по всем преступлениям являются признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых пояснений, которые способствовали установлению фактических обстоятельств их совершения, кроме того, суд признает в качестве явки с повинной по всем преступлениям, заявленное в объяснениях, данных до возбуждения дела и до того как правоохранительным органам стало достоверно известно лицо, причастное к их совершению, принимая во внимание, что сведений о принудительном доставлении подсудимого в правоохранительные органы не имеется, а все неустранимые сомнения подлежат толкованию в пользу данного лица, принесение извинений представителю потерпевшего, публичных извинений ввиду содеянного, наличие малолетнего ребенка, психическое расстройство ФИО4, не исключающее вменяемости, состояние его здоровья ввиду хронических соматических заболеваний.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, как на то указывает сторона защиты, не имеется, поскольку объективных данных для этого не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, является рецидив преступлений.

Также судом при назначении наказания учитывается влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, всех данных, характеризующих личность подсудимого, учитывая положения ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО4 за совершенные преступления наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Имеющиеся у ФИО4 обстоятельства, смягчающие его наказание, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, не позволяют суду признать их исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного и дающими основания для применения к нему положений ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, также не усматривает суд оснований для применения по каждому преступлению положений ч.3 ст.68 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения деяний, характер и степень их общественной опасности.

Вместе с тем, с учетом положений ст. 53.1 УК РФ, принимая во внимание, что ФИО4 совершены преступления небольшой тяжести, характеризующие данные подсудимого, являющегося трудоспособным лицом, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами. Ограничений для назначения принудительных работ, предусмотренных ч.7 ст. 53.1 УК РФ, в отношении ФИО4 не установлено.

Данное наказание, по убеждению суда, является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению целей наказания, в том числе исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО4 совершил данные преступления до вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда г.Кирова от 10.07.2024, окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 04.03.2024) - в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, и с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 05.03.2024 в размере 971 руб. 68 коп.) - в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, и с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества 05.03.2024 в размере 863 руб. 06 коп.) - в виде лишения свободы сроком 4 месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, и с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, и с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 10.07.2024, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, и с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, для чего явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного к принудительным работам за получением предписания о направлении к месту отбывания наказания немедленно по вступлению в законную силу настоящего приговора.

Меру пресечения осужденному ФИО4 на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно. 

Срок отбытия ФИО4 наказания исчислять со дня прибытия ФИО4 в исправительный центр.

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания в виде принудительных работ время его содержания под стражей в качестве меры пресечения по настоящему делу в период с 24.08.2024 по 02.10.2024 из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. А также зачесть в срок отбытия наказания отбытое по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 10.07.2024: период с 25.03.2024 по 03.05.2024, и с 11.06.2024 по 10.07.2024 в качестве меры пресечения в виде заключения под стражу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ, и отбытие принудительных работ в период с 07.06.2024 по 10.06.2024. 

К месту отбывания наказания ФИО4 следовать самостоятельно за счет государства.

Разъяснить осужденному, что в случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, он подлежит объявлению в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и задержанию для принятия решения о заключении под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: CD-R диск с записью камеры видеонаблюдения - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные иными участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.А. Нобель